



**Кыргыз Республикасынын Экономика жана коммерция министрлигинин  
100 жылдыгына арналган  
ИЛИМИЙ-ПРАКТИКАЛЫК КОНФЕРЕНЦИЯНЫН ПРОГРАММАСЫ:  
«ЭКОНОМИКАЛЫК КЕРЕМЕТТИН НЕГИЗДЕРИ – 2030:  
КЫРГЫЗ ИЛБИРСИНИН СЕКИРҮҮСҮ»**

Өткөрүлө турган жер:

Бишкек шаары, Манас проспектиси, 16, «Новотель» мейманканасы

Өткөрүлө турган дата: 2024-жылдын 23-октябры

12:30-13:00	Катышуучуларды каттоо, конференция материалдарын алуу, тосуп алуу кофеси
13:00-13:40	Конференциянын ачылышы  Кириш сөз: <b>ЖАПАРОВ</b> Акылбек Үсөнбекович, Министрлер Кабинетинин Төрагасы – Президенттин Администрациясынын Жетекчиси  <b>АМАНГЕЛЬДИЕВ</b> Данияр Жолдошевич Кыргыз Республикасынын Экономика жана коммерция министри  ВУ Жэнг АБРдин өлкөдөгү директору  ГРАВЕ Антье БУУнун системасынын туруктуу координатору
13:40-14:40	<b>ПЛЕНАРДЫК ЖЫЙЫН</b>  Модератор: Амангельдиев Данияр Джолдошевич, Министр  Экономикалык кызматтардын Кыргыз Республикасынын өнүгүшүнө кошкон тарыхый салымы. <i>Советтик Кыргызстандагы экономиканын өнүгүү этаптары. Советтик мезгилдеги экономикалык жетишкендиктер. Өлкө экономикасынын өнүгүшүнө таасир эткен негизги экономикалык реформалар (приватизация, бааларды либералдаштыруу, жер реформасы, PESAC). Глобалдашуу заманбап чакырыктары жана алардын Кыргыз Республикасынын экономикасына тийгизген таасири.</i>  <b>ЖАПАРОВ</b> Акылбек Үсөнбекович, Министрлер Кабинетинин Төрагасы – Президенттин Администрациясынын Жетекчиси



	<p>КУДАБАЕВ Зарылбек Исалыевич, Экономика илимдеринин доктору, профессор, АУЦА</p> <p>КОЙЧУМАНОВ Талайбек Жумашевич, Экономика илимдеринин доктору, профессор</p> <p>ХАСАНОВ Рафкат Фагамзянович, Фискалдык жана экономикалык саясат боюнча эксперт</p>
14:40-14:10	<b>Кофе-брейк</b>
15:10-16:30	<p><b>Модератор:</b> ДИКАМБАЕВ Азамат Шамильевич, Экономикалык жана институционалдык реформалар боюнча эксперт</p> <p><b>Сессия 1. Кыргыз илбирсинин секирүүсү - 2030: жаңы экономикалык саясат – жаңы бийиктиктерге жана улуттук бакубатчылыкка жол. Тармактык өнүгүүнүн стратегиялык негиздери. Институционалдык трансформациялар жана реформалар. Экономиканын инфраструктуралык негизин жогорулатуу. Акча-кредит саясатын кайра карап чыгуу жана жаңы жөнгө салуучу ыкмалар.</b></p> <p><b>Агрардык революция: кооперация аркылуу туруктуу айыл чарбасы улуттук бакубатчылыктын негизги шарттары катары</b> ТОРОБАЕВ Бакыт Эргешевич, Министрлер Кабинетинин Төрагасынын орун басары – Кыргыз Республикасынын Суу ресурстары, айыл чарба жана кайра иштетүү өнөр жай министри</p> <p><b>Энергетикалык көзкарандысыздык: туруктуу жана кайра жаралуучу энергия булактарына өтүү</b> ИБРАЕВ Таалайбек Омукеевич, Кыргыз Республикасынын Энергетика министри</p> <p><b>Инфраструктурага инвестициялар (транспорт жана коммуникациялар, социалдык объекттер, энергетикалык тармактарды модернизациялоо): ишкердик чөйрөнү жакшыртуу жолу</b> АХУНБАЕВ Арман Медерович, ЕАБРдин тармактык анализ борборунун жетекчиси, PhD</p> <p><b>Каржылык жеткиликтүүлүк: максаттуу насыя программалары жана бизнес мүмкүнчүлүктөрү</b> КОЗУБЕКОВ Азат Айбекович / АЛИЕВ</p>



	Бектур Кубанычбекович, Кыргыз Республикасынын Улуттук банкынын Төрагасынын орун басары
16:30-16:40	<b>Академиялык кызматкерлерди сыйлоо</b>
16:40-17:50 Модератор: СЕЙИТОВ Чоро Сейитович, Кыргыз Республикасынын Экономика жана коммерция министрлиги	<b>Сессия 2. Өнүгүүнүн экономикалык моделин издөө жана өз алдынча экономикалык саясатты куруу. Секиүү үчүн баштапкы позициялар. Эл аралык рынокторго чыгуу жана транспорттук коридорлор аркылуу интеграция. Кыргызстан үчүн Азия жолборсунун тажрыйбасы. Билим жана демография – жаңы мунай.</b> <b>Жакырчылыкты жоюу, экономикалык өсүштүн жаңы булактары жана ишкер чөйрөнүн даярдыгы</b> ГЮЛУМЯН Гохар, Дүйнөлүк банктын улук экономисти <b>ЦАРЭС аймагындагы соода жана транспорттук коридорлор: регионалдык жана глобалдык келечектер</b> ДЖУРАЗОДА Кабир, CAREC институтунун директору <b>Азия жолборсунун секириги: Түштүк Кореянын тажрыйбасы.</b> ХВАН Вон-Гу, Профессор, Каннын-Вонджу улуттук университети, Түштүк Корея <b>Кыргызстандын жаңы экономикалык чындыгын түзүүдөгү жаш муундун ролу</b> АБАКИРОВ Азис Жумабекович, Жогорку технологиялар парк Дирекциясынын жетекчиси
17:50-18:00	Конференциянын жыйынтыгын чыгаруу Резолюция жана сунуштамаларды кабыл алуу Уюштуруучулардын жыйынтыктоочу сөзү